П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 апреля 2023 года        дело № 3-15091/2023        город Астана

Специализированный межрайонный суд по административным
правонарушениям города Астана под председательством судьи Қайырбек
Н.Қ.
при секретаре судебного заседания Ахметовой А.Е.
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу –
Мушелхан Б., представителя потерпевшей –  Кенбеиловой Ж.Н.
рассмотрел в открытом судебном заседании на русском языке дело об
административном правонарушении в отношении:
Мушелхан Бөлетай
дата рождения – 23 февраля 1992 года
место жительства – город Астана, жилой массив «Комсомольский», дом 1,
квартира 10
сведения о регистрации по месту жительства – город Астана, жилой
массив «Комсомольский», дом 1, квартира 10
место работы – не работающая
документ, удостоверяющий личность - удостоверение личности
№047024814, выдано Министерством внутренних дел Республики
Казахстан 9 декабря 2019 года
ИИН - 920223451372
в совершении административного правонарушения, предусмотренного
частью 1 статьи 73-1 Кодекса Республики Казахстан об административных
правонарушениях (далее – КоАП)

УСТАНОВИЛ:

Мушелхан Б. 17 января 2023 года около 13:00 часов в городе Астане,
находясь в магазине «Ramsan», расположенного по проспекту Мәңгілік Ел,
40А, в ходе конфликта нанесла телесные повреждения потерпевшей
Омаровой А.А., что повлекло причинение ей легкого вреда здоровью.

В судебном заседании Мушелхан Б. пояснила, что  Омарова А.А.
оскорбила ее при несовершеннолетней дочери, подтвердила факт
произошедшего конфликта, при этом отрицая нанесение телесных
повреждений.

В судебном заседании представитель потерпевшей адвокат
КенбеиловаЖ.Н. подтвердила обстоятельства совершения Мушелхан Б.
правонарушения.

2

Суд, исследовав материалы дела, заслушав пояснения участников
судебного заседания, пришел к следующему.

Часть 1 статьи 73-1 КоАП предусматривает, что умышленное
причинение легкого вреда здоровью, повлекшее кратковременное
расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей
трудоспособности, влечет штраф в размере пятнадцати месячных
расчетных показателей либо административный арест на срок до
пятнадцати суток.

Совершение Мушелхан Б. 17 января 2023 года противоправных
действий, выразившихся в нанесении телесных повреждений Омаровой
А.А., повлекших причинение ей легкого вреда здоровью и вина
подтверждаются протоколом об административном правонарушении от 27
февраля 2023 года №237115030007066, заявлением и пояснениями
потерпевшей, рапортом инспектора полиции о регистрации сообщения о
правонарушении, видеозаписью, заключением эксперта судебно-
медицинской экспертизы №1404/439 от 25 января 2023 года.

Суд, относится критически к пояснениям   Мушелхан Б. о не
признании факта нанесения телесных повреждений, поскольку доводы
опровергаются  видеозаписью приобщенной к материалам дела.

Таким образом Мушелхан Б., совершила административное
правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 73-1 КоАП.

В соответствии с частью 2 статьи 50 КоАП, к  женщинам имеющим
детей в возрасте до 14 лет, не может быть применено взыскание в виде
административного ареста.

При определении меры административного взыскания, суд
принимает во внимание совершение правонарушения впервые, наличие
ребенка в возрасте до 14 лет, как обстоятельства смягчающие
ответственность, обстоятельств отягчающих ответственность не
усматривает, в связи с чем, считает необходимым назначить
административное взыскание в виде административного штрафа в размере
пятнадцати месячных расчетных показателей, равных 51 750 (3450*15)
тенге.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 822, подпунктом
1) части 1 статьи 829-14 КоАП, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мушелхан Бөлетай виновной в совершении
административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи
73-1 Кодекса Республики Казахстан об административных
правонарушениях и подвергнуть административному взысканию в виде
административного штрафа в размере 51 750 (пятьдесят одна тысяча
семьсот пятьдесят) тенге.

3

Штраф подлежит уплате в добровольном порядке лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати
суток со дня вступления постановления в законную силу.

На постановление суда может быть подана жалоба, принесено
апелляционное ходатайство прокурором в суд города Астана, через
специализированный межрайонный суд по административным
правонарушениям города Астана, в течение десяти суток со дня вручения
копии постановления, а в случае, если лица, указанные в статьях 744, 745,
746, 747 и 748 настоящего Кодекса, не участвовали в рассмотрении дела, –
со дня ее получения.

копия верна
Судья                  Н.Қ.  Қайырбек

постановление вступило в законную силу «___»____2023 года
Судья                                                                              Н.Қ. Қайырбек